Diretoria Geral

Ato

Ato da Presidência

Proad nº 8219/2025
Interessados(as): Rui Eduardo Mitidieri de Oliveira (servidor inativo)
Assunto: Isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte.

Defere-se o pedido de isenção de IRRF ao servidor aposentado Rui Eduardo Mitidieri de Oliveira, em caráter definitivo, a contar de 20-11-2021
(data da confirmação anatomopatológica da enfermidade), nos termos do inciso XIV do artigo 6º da Lei nº 7.713/1988 e alínea “c” do inciso I do §
4º do Anexo ao Decreto nº 9.580/2018. ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ, Presidente do TRT da 4ª Região/RS.

Portaria

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 161, de 21 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 303/2026, resolve: TORNAR SEM EFEITO, a
contar da publicação, a Portaria nº 1319, de 09-06-2025, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 25-06-2025, que designou a
servidora IZABELLE PRISCILA DE SOUSA PRAZERES DA MOTA (107484), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, na Seção de Contratações de Materiais e Serviços
de Logística, nos impedimentos legais do titular. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 162, de 21 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 303/2026, resolve: DESIGNAR, a contar da
publicação, a servidora LARISSA HERRMANN WANNER (110884), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer,
em substituição, a função comissionada de ASSISTENTE-CHEFE DE SEÇÃO-FC05, da Seção de Contratações de Materiais e Serviços de
Logística, nos impedimentos legais do titular. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 25, de 08 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4397/2026 Data da disponibilização: Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Alexandre Corrêa da Cruz

Presidente

Cláudio Antônio Cassou Barbosa

Vice-Presidente Institucional

Fernando Luiz de Moura Cassal

Vice-Presidente Jurisdicional

Maria Madalena Telesca

Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234605

REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 8174/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora LUCIANA CARELLI COSTA (107204), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DESIGNAR, a contar da publicação, a
referida servidora para exercer a função comissionada de CALCULISTA-FC04, na 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 3. DECLARAR VAGA,
em decorrência, a função comissionada referida no item 1. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 26, de 08 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 8174/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da
publicação, a servidora VERA ESTER PELLENZ (30660), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de
CALCULISTA-FC04, da 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 2. DESIGNAR, a contar da publicação, a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, na 4ª Vara do Trabalho de Caxias do Sul. 3. DECLARAR VAGA, em
decorrência, a função comissionada referida no item 1. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 14, 19 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho Substituto, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MARCELO LUIZ NUNES MELIM, VARA DO TRABALHO DE VACARIA, de 01/01/2026 a 16/01/2026, AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES

JUDICANTES Parcial J1.Porto Alegre, 19 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 15, 19 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho, abaixo mencionados, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO COLUSSI, DIREÇÃO DO FORO DE PORTO ALEGRE, de 01/01/2026 a 16/01/2026, DIRETOR DO FORO.

JULIETA PINHEIRO NETA, DIREÇÃO DO FORO DE PORTO ALEGRE, de 17/01/2026 a 05/02/2026, DIRETOR DO FORO Titular em férias - Luiz

Antonio Colussi,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 19 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 17, 19 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 3/2026 do Exmo. Juiz do Trabalho DENILSON DA SILVA MROGINSKI .

Porto Alegre, 19 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

4397/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234605

Diretoria Geral 1
  Ato 1
    Ato da Presidência 1
  Portaria 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 1
Secretaria de Apoio aos Magistrados 2
  Portaria 2
    Portaria - SEAMA 2

PORTARIA SEAMA N. 18, 19 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

PAULA SILVA ROVANI WEILER, VARA DO TRABALHO DE VACARIA, de 17/01/2026 a 26/01/2026, AFASTAMENTO DAS FUNÇÕES

JUDICANTES Parcial J1,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 19 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 19, 19 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Retificar a Portaria SEAMA N. 8/2026 da Exma. Juíza do Trabalho DEISE ANNE LONGO .

Porto Alegre, 19 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 20, 19 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar o Exmo. Juiz do Trabalho, abaixo mencionado, para substituir, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

LUIS FETTERMANN BOSAK, 1ª VARA DO TRABALHO DE TAQUARA, de 17/01/2026 a 05/02/2026, MOTIVO: TITULAR EM FÉRIAS Parcial J1,

sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre, 19 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4397/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 21 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234605

	Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região
	Diretoria Geral
	  Ato
	    Ato da Presidência
	  Portaria
	    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

	Secretaria de Apoio aos Magistrados
	  Portaria
	    Portaria - SEAMA

		2026-01-21T17:15:12-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148